
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

ORDINANZA n. 5103 del 18/03/2020 
 
OGGETTO: APERTURA CENTRO OPERATIVO COMUNALE PER EMERGENZA 
SANITARIA "COVID-19" DALLE ORE 14.00 DEL 18 MARZO 2020 FINO A CESSATE 
CONDIZIONI DI EMERGENZA           
 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che il Consiglio dei Ministri, per far fronte al dilagare dell’epidemia infettiva 

denominata “Covid-19”, in data 31 gennaio 2020 ha dichiarato lo stato di emergenza per la 

durata di 6 mesi; 

 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito in legge, con 

modificazioni, dall’art. 1, comma 1, legge 5 marzo 2020, n. 13; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2020 recante “Misure 

urgenti di contenimento del contagio Covid-19”;  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 2020 recante “Misure 

operative di Protezione Civile”; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 recante “Misure 

di contenimento sull’intero territorio nazionale del contagio Covid-19”; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020 recante “Misure 

urgenti di contenimento del contagio nella regione Lombardia, in alcune province e sull’intero 

territorio nazionale”; 

 

Vista la circolare n. 15350/117(2)/Uff III-prot.civ. del 08/03/2020 avente oggetto “Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020, recante misure urgenti per il contenimento 

e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 recante “Misure 

urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale”; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020 recante “Misure 

urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale”; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000888440ART13


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visto l’art. 12 d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, ai sensi del quale il Sindaco riveste il ruolo di 

autorità comunale di Protezione civile e, al verificarsi dell’emergenza, assume la direzione 

delle azioni necessarie nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 

popolazione;  

 

VISTO l'art. 54, comma 4, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Il sindaco, quale ufficiale del 

Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 

generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono 

preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti 

necessari alla loro attuazione.”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 1, decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito in legge, con 

modificazioni, dall’art. 1, comma 1, legge 5 marzo 2020, n. 13, ai sensi del quale “Allo scopo 

di evitare il diffondersi del COVID-19, nei comuni o nelle aree nei quali risulta positiva almeno una 

persona per la quale non si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non 

riconducibile ad una persona proveniente da un'area già interessata dal contagio del menzionato 

virus, le autorità competenti, con le modalità previste dall’articolo 3, commi 1 e 2, sono tenute ad 

adottare ogni misura di contenimento e gestione adeguata e proporzionata all'evolversi della 

situazione epidemiologica.”; 

 

Dato atto che, sin dal 22 febbraio scorso, l’Amministrazione comunale ha seguito con 

attenzione l’evolversi della situazione dell’epidemia da “Covid-19” a livello sia nazionale 

sia locale adottando le opportune misure di prevenzione, contenimento e informazione in 

relazione alle mutevoli esigenze locali; 

 

Ritenuto necessario attivare il Centro operativo comunale di protezione civile, alla luce di 

alcuni casi di contagio verificatisi nei comuni limitrofi e viste le informazioni attendibili 

circa la presenza di almeno un caso accertato all’interno del territorio del comune; 

 

ORDINA 

 

I. l’attivazione del Centro operativo comunale (COC) presso il palazzo municipale sito 

in piazza Vittorio Emanuele II, 12, fino a cessate esigenze al fine di assicurare l’attività 

di informazione e assistenza alla popolazione per quanto attiene l’emergenza “Covid-

19”; 

 

II. l’attivazione in seno al Centro operativo comunale delle seguenti funzioni di supporto:  

► Protezione civile (Responsabile del Settore “Polizia municipale e Protezione civile” o 

delegato); 

► Viabilità (Responsabile del Settore “Polizia municipale e Protezione civile” o delegato); 

► Tecnico scientifico, materiali e mezzi (Responsabile del Settore “Lavori pubblici e 

Patrimonio” o delegato); 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000888440ART13


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

► Comunicazione e informazione (Responsabile del Settore “Affari generali” e 

Responsabile del Settore “Servizi alla persona”); 

 

III. Le suddette funzioni, a seguito di effettive esigenze nascenti da un eventuale stato di 

emergenza, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane; 

 

IV. l’attività del Centro operativo comunale sarà svolta anche mediante sistemi informatici 

e telematici che permettano la partecipazione a distanza dei componenti; 

 

V. l’attività del Centro operativo comunale verrà chiusa alla cessazione delle condizioni di 

emergenza; 

 

DISPONE 

 

- la trasmissione preventiva della presente ordinanza al Prefetto di Torino ai sensi 

dell'art. 54, comma 4, d.lgs. 267/00; 

 

- la pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio del Comune; 

 

- la comunicazione della presente ordinanza al Responsabile del Settore “Polizia locale e 

Protezione civile”, del Settore “Lavori pubblici e Patrimonio”, del Settore “Affari generali” e 

del Settore “Servizi alla persona” del Comune di Volpiano per gli adempimenti di 

rispettiva competenza; 

 

- la trasmissione alla locale Stazione Carabinieri, competente per territorio; 

 

- la trasmissione della presente ordinanza alla Polizia stradale, competente per 

territorio; 

 

- la trasmissione della presente ordinanza alla Guardia di Finanza, competente per 

territorio; 

 

- la trasmissione della presente ordinanza alla Protezione civile della Città 

metropolitana di Torino e della Regione Piemonte; 

 

Ai sensi dell'art. 5, comma 3, legge 7 agosto 1990, n. 241, si comunica che il Responsabile 

del procedimento è il Comandante Luca Gianmaria SOLINAS, Responsabile del Settore 

“Polizia municipale e Protezione civile”. 

 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, e art. 5, comma 3, l. 241/90, si avverte che contro la presente 

ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo pretorio, ricorso al 

Tribunale amministrativo regionale oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione all'Albo pretorio. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente  

DE ZUANNE Emanuele 
 

 


